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Kateřina Rudčenková: Tchyně nemá jazyk
knihu vybral Štěpán Kučera

Povídky Kateřiny Rudčenkové propojuje té-
ma, jak dát životu smysl, čím ho naplnit, jak si 
podržet štěstí. Hlavní hrdinky, které jsou možná 
jen tvářemi hrdinky jediné, to zkoušejí různými 
cestami – a výsledná sbírka je čtivou „cestovní 
zprávou“ o podobném hledání. K nejpůsobivěj-
ším povídkám patří ty o spirituálních prožitcích, 
v nichž se prostřednictvím hrdinčiny osobní zku-
šenosti dočítáme o věcech nadosobních (které 
nejsou tak individuální, jak by se mohlo zdát, 
protože vyrůstají z kolektivního kulturního pod-
houbí lidstva). Melancholie se tu mísí s humorem, próza s poetic-
kým vnímáním. Rudčenková využívá různé formy: od divadelních 
monologů po poctu experimentálnímu románu, a  nasazováním 
těchto masek odhaluje svou skutečnou autorskou tvář – tvář zkuše-
né kouzelnice se slovy a citlivé vypravěčky. (Odeon)

Petra Dvořáková: Pláňata
knihu vybral Jakub Šofar

„Představuju si, jak mě někdo prořezává a te-
če mi všude krev a strašně to bolí. Zdá se mi to 
tak strašné, že si slibuju, že už se nikdy prořezat 
nenechám. Že raději zůstanu plánětem.“ Jiří, Ale-
na, jejich dvě dcery. Klasická rodina žijíjící na 
venkově u Aleniných rodičů. Jiří pije, Alena je 
věčně nespokojená. Desetiletí (1985–1995) je 
plné snění, tužeb a představ, ale ve skutečnosti 
je to jen ubíjející každodennost prázdnoty. Ani 
konec roku 1989 není očekávaným životním pře-
dělem, chybí odvaha, samostatnost, sebekritika. 
Obě dcery si čím dál víc uvědomují, že nechtějí skončit jako rodi-
če… Planý znamená jednak nešlechtěný, divoký, ale také jalový či 
nicotný. Jalovost lidského bytí je velké literární téma. Hned po lás-
ce možná nejdůležitější. Pláňata nicméně mohla Dvořáková chví-
li nechat odležet a pak si je znovu přečíst, autorka jejího formátu 
by měla více měřit než řezat.  (Host)

VÝBĚR SALONU, KNIHY

Kdybych byla štěňátko, 
nikomu by nevadilo, že 
už nepíšu, jenom rozta-

huju nohy.
Úspěšná kniha slovenské 

spisovatelky Nicol Hochholc-
zerové Táto izba sa nedá zjesť 
se dočkala českého překladu. 
Debutovou novelu, v  níž au-
torka zkoumá nezdravý vztah 
mezi dospívající dívkou Tere-
zou a jejím učitelem, u nás teď 
vydalo nakladatelství Host.

Hochholczerová v  útlé, leč 
hutné knížce nešetří nikoho. 
Rodiče, svého „přítele“, natož 
sebe  – hlavní hrdinku. Ta se 
v toxickém poměru s o několik 
desítek let starším mužem topí 
a neustále nachází a zase ztrácí 
vlastní hranice. Odejít však ne-
dokáže, a to navzdory tomu, že 
ji takto nastavený a spravovaný 
vztah ničí, traumatizuje a ovlá-
dá ještě roky potom, co střední 
školu opustí.

Témata týkající se nerovných 
vztahů mezi různě starými či 
různě mocnými lidmi jsou v po-
sledních letech v kurzu. Zatím-
co dříve bylo běžné podobné 
milostné zápletky bagatelizo-
vat a ty, kteří na jejich proble-
matickou polohu upozorňovali, 
označovat takřka za lásce nepře-
jící bigoty, dnes máme k dispo-
zici řadu studií, publicistických 
textů i popkulturních děl, které 
do nerovných vztahů vrhají ji-
ný, tolik důležitý kritický po-
hled. Tenhle pokoj se nedá 
sníst je však kniha, co jde 
svou razancí a brutalitou 
na samou hranu.

Hochholczerová ukazuje to-
tiž i určitou ambivalenci pro-
žívání podobných „vztahů“ – 
a  možná právě proto je její
kritika tak zdrcující, věrohodná 
a dokládá, jak se na toxickém 
prostředí nerovností a  mani-
pulace podílí celé okolí obětí, 
včetně rodičů a přátel. V tom se 
novela podobá jiné významné 
knize na podobné téma, fran-
couzskému Svolení (česky 2021) 
od Vanessy Springory.

Zatímco ale Springora žalu-
je „nejvyšší“ kruhy francouzské 
společnosti, spisovatele, veřej-
né intelektuály, Hochholczero-
vá ukazuje problematiku z dru-
hé strany: z pohledu méně pri-
vilegovaných lidí v postkomu-
nistickém světě. V tom je její 
kniha důležitá, otevírá jiné dve-
ře než ty, co jsou v rámci hnu-
tí #MeToo běžně refl ektované. 
A dokládá, že pro vytvoření to-
xických vztahů stačí málo  – 
v podstatě jakákoli nerovnost, 
kterou ten, kdo je v pozici mo-
ci, začne zneužívat. Je pak jed-
no, jestli jde o slavného spiso-
vatele jako ve Svolení, či uči-
tele výtvarky, který roky mani-
puluje s  dospívajícím člově-
kem. Všechno je to hrozné.

Namaluju zadek červený od 
úderu, ty vedle něj srdíčko, 
dlouho se na mě díváš jako na 
džbán a potom řekneš: kdybych 
chtěl, už dávno jsi těhotná.

Autorka je dokumentaristka 
a publicistka.

Apolena Rychlíková

VELMI NEROVNÉ 
VZTAHY

Pro vytvoření 
toxických vztahů 
stačí málo – 
v podstatě jaká-
koli nerovnost, 
kterou ten, kdo 
je v pozici moci, 
začne zneužívat

Když ve fi lmu schází perspektiva nemocného

Martin Šrajer

„Nevím, co mám dělat,“ při-
znává v jednu chvíli protagonis-
ta nového českého fi lmu Tancuj 
Matyldo. Prostá replika, zásadní 
poznání. Karel dosud věděl vel-
mi dobře, jak ve které situaci po-
stupovat. Zároveň se naučil ne-
dávat najevo city či nejistotu. Ja-
ko soudní exekutor by si to ani 
nemohl dovolit. Po několika mě-
sících péče o alzheimerem po-
stiženou matku už ale opravdu 
neví, jak dál. Pochopil, že ne vždy 
lze postupovat podle pravidel 
a  že ne všechno zvládne sám. 
K sugestivitě citovaného výroku 
přispívá nalomený hlas herce 
Karla Rodena.

Karlova neskrývaná slabost 
kontrastuje s prvními minutami 
fi lmu, kdy bez emocí zabavuje 
majetek zadluženého, psychicky 
zlomeného muže. Během úvod-
ní scény mu navíc není vidět do 
tváře, což přispívá k odtažitosti 
postavy. Je jen odosobněným vy-
konavatelem zákona. V  masce 
nesmlouvavého profíka ale v ná-
sledujících dvou hodinách při-
bývá prasklin, skrze něž lze sem 
tam zahlédnout utrápeného člo-
věka, který navzdory prvotnímu 
zdání nepostrádá svědomí ani 
soucit.

Popisem hlavní mužské po-
stavy začínám záměrně. Ačkoli 
v názvu fi lmu fi guruje Matylda, 
Karlova pětasedmdesátiletá mat-
ka, a ačkoli je jedním z ústřed-
ních motivů příběhu Alzheime-
rova choroba, prim hraje per-
spektiva pečujícího okolí, niko-
li nemocné ženy.

Jako vždy – chce se s lehkou 
trpkostí dodat.

Neblahý stav ženy, která ztrá-
cí orientaci v  čase a  prostoru, 
komunikační schopnosti, pozor-
nost i paměť, funguje coby kataly-
zátor rodinných vztahů. Byť udá-
vá dění do pohybu, dál se na vý-
voji zápletky podílí minimálně.

Neurodegenerativní onemoc-
nění tu reprezentuje v  souladu 
s melodramatickými konvence-
mi zásah osudu, proti němuž po-
stavy nic nezmůžou. Klidně by 
se mohlo jednat o jinou nevylé-
čitelnou nemoc. Přestože fi lm 
obsahuje pár cenných edukativ-
ních momentů, například během 
lékařského vyšetření, více se sou-
středí na polidštění zlého exeku-
tora než na prožívání nemocné-
ho člověka. Protagonistova mat-
ka, jejíž degradaci suverénně vy-
stihla Regina Rázlová, je zejmé-
na generátorem překážek. Naru-
šuje Karlův soukromý i profesní 
život a dává vyniknout různým 
rysům jeho osobnosti. Třeba je-
ho lpění na soukromém vlast-
nictví.

První z několika záchvatů vzte-
ku dostává Karel poté, co zjistí, 
že Matylda přepsala svůj čtyř-
pokojový bratislavský byt na 
dvojici podvodníků. Nezbývá mu, 
než aby jí poskytl azyl ve svém 
luxusním pražském mezonetu. 
Šablonovitý scénář hrdinovi opa-
kovaně nedává na vybranou a tla-
čí jej do pozice, kdy se o ženu 
s rychle postupujícím alzheime-
rem zkrátka musí postarat sám.

Ústavní zařízení ve fi lmu při-
pomíná dům hrůzy. Když do něj 
Karlův syn Pavel přichází na-
vštívit babičku, nachází ji při-
kurtovanou k posteli s pokále-
ným povlečením. Sociální pra-

covnice zjišťující, zda má rodina 
nárok na příspěvek na péči, je za-
se groteskní karikaturou neempa-
tické úřednice. A zkoušku ohněm 
nezvládne ani mladá pečovatel-
ka, která si s Matyldou neví rady.

Tvůrce fi lmu, Natašu a Petra 
Slavíkovy, nicméně nelze pode-
zřívat z nedostatečné obeznáme-
nosti s  Alzheimerovou choro-
bou či s poměry v podfi nancova-
ných sociálních službách. Mno-
ho let vyvíjený projekt čerpá 
z  jejich osobních zkušeností 
i z podnětů nasbíraných během 
natáčení televizního dokumentu 
Život s  Alzheimerem. Schema-
tické vykreslení alternativ k ne-
formální péči je dané dramatur-
gickými potřebami. 

Emočně plochý, popudlivý Ka-
rel, který nezastírá, že svou mat-
ku nesnáší, se takto jeví jako 
lepší volba než lidé s mnohem 
bohatšími pečovatelskými zku-
šenostmi. Přijetí zodpovědnosti 
za cizí život jej proměňuje v re-
lativně sympatickou postavu, je-
jíž zprvu úsměvná bezradnost se 
stává čím dál jímavější.

Dojmout, pobavit, 
inspirovat

Dojmout, pobavit, inspirovat – 
to jsou v  české (i  zahraniční) 
kinematografi i dlouhodobě tři 
dominantní funkce postav s růz-
nými typy znevýhodnění.

Učebnicovým příkladem je 
Otík z Vesničky mé střediskové. 
Dospělý muž s intelektem dítě-
te budí pobavení už svými vel-
kými sluchátky. Zároveň dává 
vyniknout dobrotivosti ostatních 
vesničanů včetně přísného řidi-
če družstevního náklaďáku Páv-
ka, který se nad problémovým 
závozníkem nakonec slituje a při-
veze ho z Prahy zpátky na ven-
kov. Otík sám vývojem nepro-
chází.

K prohloubení charakterizace 
„zdravé“ postavy slouží také Fa-
ny ze stejnojmenného dramatu 
Karla Kachyni. O ženu s lehkou 
mentální retardací se stará její 
upjatá sestra Jiřina, kterou nut-
nost vystupovat z komfortní zó-
ny mění k lepšímu.

František z Návratu idiota ne-
bo titulní postava Václava s Iva-
nem Trojanem především zrca-

dlí, jak abnormálně se chovají li-
dé kolem nich. Opět představují 
spíše symboly bez stálé substan-
ce a prokreslenější psychologie.

S  jasněji defi novanými dia-
gnózami pracují loňské snímky 
Spolu a  Buko. V  prvním hraje 
postavu s poruchou autistického 
spektra Štěpán Kozub, ve dru-
hém Martha Issová. Autismus je 
v obou případech jejich hlavním 
defi ničním znakem. 

Kozubův Michal, jehož proje-
vy se mění podle potřeb scéná-
ře, vlastní drama nezažívá. Svým 
problematickým chováním hlav-
ně zviditelňuje trpělivost a obě-
tavost své matky. Obdobně je bez-
prostřednost Terezy, kterou hra-
je Issová, zdrojem úsměvných si-
tuací a inspirace pro neurotypic-
ké postavy.

Autoři Tancuj Matyldo se ne-
dopouštějí stejně neodpustitel-
ných zjednodušení jako snímek 
s Kozubem, který mimo jiné im-
plikuje, že Michalův autismus 
byl způsoben úrazem. Pro účely 
vyprávění sice poněkud urychli-
li ochabování kognitivních funk-
cí, obvykle trvající mnoho let, 
ale jinak chování člověka s alz-
heimerem vystihli věrohodně: 
náhlé výpadky paměti, regrese 
do dětství, prudké změny nálad, 
zanedbávání hygieny…

Rázlová je jako Matylda chví-
lemi nedůvěřivá, až agresivní, 
jindy se projevuje jako holčička 
odkázaná na rodiče. Od teatrál-
ních gest a bodrosti znenadání 
přechází ke vzteku. Zraňující vý-
pady střídá bezmoc, strach a po-
nižující vědomí odkázanosti na 
druhé. Přes důraz primárně na to, 
jak alzheimer postihuje mezilid-
ské vztahy, fi lm neopomíjí ani 
socioekonomický rozměr pečo-
vání, třebaže Karel díky dobře 
placenému zaměstnání zřetelně 
pociťuje spíše časovou než fi -
nanční náročnost péče.

Film nám ale zároveň, a v tom 
se od výše uvedených příkladů 
neliší, nedává možnost dostat se 
k Matyldě blíž. Je představena 
diskontinuitním pásmem situa-
cí, které můžete zažít při péči 
o člověka s alzheimerem. O je-
jí minulosti se dozvídáme vše-
hovšudy jen to, že byla zpěvač-
kou. Mnoho dalších fragmentů 
její někdejší identity, o kterou ji 

nemoc připravuje, vyprávěním 
zprostředkováno není.

Postava tak přes věrohodné 
napodobení vnějších znaků po-
strádá hloubku. Od začátku při-
pomíná prázdný byt, do něhož 
Karel vstupuje v závěru fi lmu, 
v jedné z mála scén, jež pomocí 
slov a hudby nedoříkávají to, co 
stačí naznačit. 

Třeba oproti britskému drama-
tu Otec s Anthonym Hopkinsem, 
které se celou dobu drží hledis-
ka muže trpícího alzheimerem, 
je těžké vžít se do ženiny situa-
ce, pochopit, co sama zažívá. Ne-
usilují o to ani její blízcí.

Na půli cesty
Jak nemoc postupuje, ubývá 

scén, v nichž by se s Matyldou 
někdo snažil bavit. Povětšinou 
sledujeme dialogy, které se sice 
týkají její budoucnosti, ale ona 
sama jim není přítomna. Jakkoli 
toto odsunutí Matyldy do pozadí 
a mimo obraz odpovídá její po-
stupné ztrátě svéprávnosti, její 
úplné vyčlenění z komunikační-
ho procesu přispívá k typickému 
problému podobných narativů: 
nemocná postava ve výsledku pů-
sobí více jako pasivní objekt než 
lidská bytost. A to navzdory pro-
měně v tom, jak ji vnímá Karel. 

Zprvu je pro něj problémem, 
s  nímž se „rozhodně nebude 
chlubit“. Později, kdy mu na dru-
hých záleží více než na vlastním 
sebeobrazu, se cizímu muži v su-
permarketu nezdráhá svěřit, že 
jeho máma má alzheimera.

Jako výpověď o vážném one-
mocnění, které se do roku 2050 
vzhledem ke stárnutí populace 
a  zvyšování průměrného věku 
dožití může týkat až 152 milionů 
obyvatel planety, zůstává Tancuj 
Matyldo na půli cesty. Ač fi lm ne-
jde na dřeň a sentimentální kla-
vír je mu vlastnější než hovno 
na koberci, alzheimera nezkres-
luje ani nestigmatizuje. Mnohem 
soustředěněji a lépe se ovšem za-
obírá univerzálnějším, už mnoho-
krát zpracovaným, ale v každé 
éře relevantním tématem – exis-
tenciálním dilematem člověka, 
kterého krajní situace a blízkost 
smrti přimějí přehodnotit život-
ní priority a začít splácet dluhy.

Autor je fi lmový kritik.

Regina Rázlová jako titulní hrdinka postižená alzheimerem ve fi lmu Tancuj Matyldo Foto Bontonfi lm

Nemocná postava 
ve výsledku působí 
více jako pasivní 
objekt než lidská 
bytost

Jako prázdný byt


